Ti t. XIII. Cap. XII.	16) tractat.: deest: CacT	17) in : deest: C
18) det: T	19) praemissae: eh; praedictae: Cc	20) cf. selva c. 10.
21) quod: Cetc; vidoiicet quod: T (iud. del.: deest)	22) spoliare: 67e
23) sibi: deest: FGHIH:I7BCT 24) quorum: Cb; harem: Ch 25) debeat: T
26) nec contra consc. solv.: FG'HILVCb1eT; nec etiam c. cense. sol.: Cacg
27) cius: .71; deest: '1'	28) cf. sepia c. 1. de ord. coge. (2, 10.)	29) causa
matrimonii: T	30) prius ut coguoscatur: T	31) aut.: deest: T 32) re-
stitutionis: ChT	33) sed in gradibus constitutione interdictis humana:
N; const. gradibus: Ch	34) habet: T	35) sed: CT	36) dispen.
saverint: L'ah	37) nec . . . qui in tali . . . reddat: Cb	39) aut. : decst: 1'
39) ROM. XIV, 23.	40) oportet: Cb	41) alt.: deest: FGHIKLCacghT
42) note.: exstat: 11 43) prob. restitutionis edites praccludatur et prob.: 1'
44) et in . . . par. eunt: T 45) remanere: CUT 46) aliter: FHKMNCacghT
47) babel: CL 48) espetad: FGI'l' 49) tant.: deest: MT 50) debet vir: '1'
51) illi: FOHIK,l1:4'Cl'	52) procedetnr: ib.	53) add,: illius: 1'	54) prov.

tutio, sed ad maiorem cautelam juramento recepto, quod
talis obiectio malitiose non fiat, sola quoad commixtionem
carnalem, maxime si fama consentit, est restitutio differenda,
donec auditis probationibus et discussis causa sine diffugio
terminetur, quunl utrique sit melius taliter expediri, quanl

manere 45 taliter 46 * impeditos. Quod si non habeat 47 proba-
tiones in continenti paratas, sed dilationes exspectat'1"*
longiores, quia praesumitur contra eam, quae sine iudicio
ecclesiae sua tantun1 49 temeritate recessit a viro, ad restitu-

tionem plenariam ecclesiastica debet 50 censura compelli,
quam tamen ipsa tori negando consortium debet humiliter
tolerare, donec probationes offerat praeparatas, et tunc
absolutione petita secundum formam ecclesiae absolvetur.
Sed antequam fiat ei J1 * mandatum sub debito iuramenti,
receptis probationibus procedatur 52+, quemadmodum est
praenllssunl. / Si yero tanta sit viri 53 saevitia, ut mulieri
trepidanti non possit sufficiens securitas provideri 54, non

solum non debet illi 51 restitui, sed ab eo potius amoveri;
alioquin sufficienti, si fieri potest, securitate provisa pro-
fecto videtur coniunx ante causae cognitionem restituenda
marito 50.

CAP. XIV.1

Per solam traduetiouem mulierisad doraran viri factain, non praecedeutibus
sponsalibus vel iuvalidis, non acquiritur possessio, linde ea recedente

propria auctoritate non competit restitutio.

Idem Vulterano 2 Episcopo.

Ex parte M. 3 mulieris fuit propositum caram nobis,

quod, quum eam adhuc intra 4 * pubertatis tempera constitu-

tam quidam patruus suus filio H. 5 * Senensis 6 civis, nondum
VII. annorum, in matrimonio voluerit copulare, ac eadem
traducta fuerit in domum cisis 7 eiusdem, ipsa, ex quo ad
nubiles annos pervenit, ratum nolens habere quod a dicto

patruo suo circa hoc procuratum fuerat, a venerabili fr'cttre

misten Senensi episcopo nubendi alii licentiam postulavit.
Quumque partes idem episcopus citassel, et praefata M. 8 per

procurcrlorem idnneuna in iudicio compareret, quaerens posses-

sione.c et res alias sibi restituí dntis nomine pro se datas, el pars

altera restitution.em peteret mulieris eiusdem, asserens eani non

posse per alium causam agere, sed rlebere ipsius 9 tractatui per-

sonaliter interesse, praefalos episcopus dubitans, quid super las

statuere posset de iure, protá nobis sois lileris intimavit, processu

negotii supersedit. Quia igitur non credimus ambigendum,
quin ipsa mulier, quamvis minor 10 esse dicatur et causam
possit Inatrilllonii per procuratorem tractare, ac pars alia,
quae ll mulieras restitutionem sibi fieri prius postulabat,
restitui nequaquam debeat, utpote 12 nullo iuris seu pos-
sessionis commodo destituta, quum per solam traductionem
praedictcnn, quam non praecesserunt sponsalia vel consensus
legitimus, nec fuerunt 13 * etiam subsecuta, nullum intereos
obligatorium vinculum sit contractum, ut tinis litibus impona-

tur, fraternitati tttae per apostolica scripta mandamus, qua-
tenus, si est ita, non obstantibus exceptionibus supradictis,
partibu.s convocatis, audias quae hinc nicle partes 14 duxerint
proponenda, et quod canonicum fuera appellatione remota
decernas, [faciens (piad decrecería etc. DO; Lat. III. Id. Ion.

Pont. nostr. Ao. XI. 1209.]

CAP. XV.,

Interdictum unde vi non competid contra illum, qui non spoliavit, nec
spoliari mandavit, nec spoliationem ratam habuit.

Idem2.

Quum ad sedem apostolicam accessissent olbn A. vene-

rabais f'atris nostri Cumani episcopi, et fater G. dilectorum

ftliortan fratrum hospitalis Hierosolymitani proctiratores, ; et

instrumenta nobis el acta causae, quae super eeclesia et laospitcdi

de Monte Cinaro 3 inter eos agitabalur, prout gesta fuerant, in

praesentia venerabais fi'atris noslri Pap'iensis episcppi, qui ex

differenda est restitutio. Alioquin non: T	55) ei: Cont. Raen.	50) viro:
La; deest: 1'.

C ap. XIV. 1) Restitetent ex Rcg. Pat. XI, 200.; Coatp.III. c.4. h. t. (2,7.)
2) }Veterrano : FhCbdjh Rey.; Wulteranen.: FI; Wulterano: 1; Vultirino:
Cc; Vulterino: Ce; — Pottkast no. 3598.	3) N.: Cab	4) infra: FGHIKC
Rey.	5) B.: FGHIKLN; R.: M; deest: CRey.	6) Venen.: Ch; Senon.:
Cc,a—et sic deinceps	7) civ.: dcest: Cac	8) N.: L'ab	9) ipsi: Cb
10) minor annis . . . etiant: Cb 11) quae . . . post.: add. a Bugle?. 12) (tuse

. est comm. destituta : C Rey.	13) fnerint: FGHIKLaNC (pr. Ch: fnerit
etiam subsecutus)	14) part.: add. a Rayoe.

C ap. XV. 1) Restitutuae ex Comp. III. c. 5. h. t. (2, 7.) 2) archiep.
Mediolanensi et praeposito canonicae Petron. (Pedro: L'h,- Petrouensis: Cc)
PP. (Pap.: Ce; Ppniens.: Cc; deest: Cb =Papiensis): O; -- ser. 1198-- 1209. —
Pottleast no. 3800.	3) lsmario: ea; Cinario: Ch; Hygmaro: Cf.
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delegatione nostra de causa cognoverat, praesentassent, nos, dili-
genter in.spectis quae coram eodem episcopo acta fuerant, haberi
ea decrevimus pro infectis, quunt constiterit nobis, eum in causa
ipsa iudicem non fuisse, szcut ipsemet ad ultimum recognovit,
eandem 4 dilecto filio, Abbati de Accon. 5 causam, quae G super
ecclesia et hospitali de Monte Citano 7 inter eos vertebatur,
de assensu partiunz taliter duximus committendam 3, ut
audiret omnia tam ad possessorium quam ad petitorium
iudicium pertinentia, quae utraque pars duceretpropo-
nenda, et causam ipsam fine debito terminaret. Coram quo
postea procurator hospitalís Hierosolymitani ecclesiam et
hospitale praedicta 9 cum possessionibus et pertinentiis suis,
quae tenebat, dictus Cumanus episcopus iniuste sibi restitui
postulavít w, asserens, i11a 11 de iure ad hospítale Hierosoly-
mitanum spectare, et quod ipsa diutius possedisset 12. Ad
quae respondit procurator episcopi, se nec scire 13, nec
credere, supradicta unquam ab hospitali Hierosolymitano
possessa, vel ad illud aliquatenus pertinere, quae Cumanus 14
episcopus, utpote in sua dioecesi constituta, rationabiliter
detinebat. Ouum igitur 15 * ad fundandam intentionem suam
pars utraque testes produceret lU *, dictus abbas deinde
utriusque partís aitestationibus, rationibus et instrumentis in-
spectis, procuratorem episcopi condemnavit ad restitutionem
omnium praedictorum. (Et infra:) Nuper autem utriusque
partis procuratoribus propter hoc comparentibus coram
nobis, prioris actis iudicii nobis fideliter praesentatis, causam
ipsam interdum per nos, quatzdoque per dilectos filios nostros
P. 17 tit. S. Marcelli et R. tit. S. Anastasiae presbyteros cardi-
nales examinavimus diligenter, et quidem per testes vide-
batur esse probatum, quod Cratizs 18 Cumani episcopi nuncjus
cruces Hospitalariis olini abstulit, inhibendo ipsis, ne ad
supradictam ecclesiam vel hospitale redirent, et quod epi-
scopus supradicta omnia possidebat, unde procurator Hospi-
talariorum petiit dictam restitutionis sententiam arucoritate
czpostolica confirmad. -}-Ex adverso vero proponebatur, quod,
etsi per testes forsan esset sufficientet' ostensum, quod per nuncium
episcopi fuerint Hospitalarii spoliati, quwn lamen non constiterit,
quod de mandato eüts19 hoc fecerit, vel quod episcopus 20 raltine
habuerit factum ipsius, restitutio sibi locum non pollea vendicare,
quanquam constaret episcopum praedicta tenue, qui vilque ipsa
de itere possidet, utpote ad se spectantia et in sua dioecesi consti-
tuta. Sed ad hoc pars altera replicavil, quod, gllanivis per
dieta testium evidenter mandatuni episcopi vel ratillabitin non
probetur, quia lamen iudex motean animi potuit ex alüs causis
informare, pro sentencia eral mera() praesltmetulum. His igitur
et aliis intellectis, quae ulriusque partis procuratores proponere
cr •averrent, Nos prioris acta ludicu, quae nobis fuerant, sicut
praemissum esi, plene ac fideliter praesentata, diligentius recen-
sentes, quianec per dicta testium,vel confessiones 21 partium,
quum nullae penitus in iudicio factae fuerint, vel etiam
instrumenta, quae nullatenus de spoliatione tractabant, nec

etiteni per evidentiam facti nobis constare potuerit 92, quod

Cumanus episcopus supradictos Hospitalarios spoliaverit, vel
mandaverit spoliari, vel spoliationem factam 23 * saltemY4

ratam habuerit, de colmillo fi•atruni nostrortzne pronunciavi-

mus in quaestione praedicta, interdictum Unde vi locum
nullatenus habuisse, restitutionis sententiam a praedicto

abbate prolatam 25 *, licet pars 2ri adversa proponeret, quod

praesumendum esset pro sententia iudicis, qui motum animi
sui potuit ex causis aliis informare, iustitia exigente cas-

santes.
CAP. XVI. 1

Exceptio iuopiae, de qua constat, a clerico opposita, impedit exsecutionem
sententiae, etiam latae in possessorio. E. d. comprehcndendo mentem

literae et verarn lecturam.

Ideln'2.

Olim vobis dedisse meminimus in mandatis, ut venerabi-

lem fratrem nostrum Ovetensem3 episcopum ad debitam
partis restitutionem Zamorensis 4 dioecesis, quam tenebat,
cum perceptis fructibus 5 restituere cogeretis 6 , -;-[si tlilectu))c
filium Rainerium prius, quam super Itoe mandatum ap ostolicunz
adinzpleret, viam ingredi contingeret omitís carnis.] Verum

[

quoniam 7 inanis est actio quam inopia debitoris excludit,
fraternitati vestrae per apostolica scriptaj mandamus, quatenus

non prius episcopum ipsum ad restitutionem fructuum com-
pellatis, quam ipse fuerit taliter restitutus, ut restituere
possit quod percepit 8 de proventibus alienis. [Nos autenz etc.
Dat. Roni. etc. V. Kal. Iun. 1198.]

CAP. XVIL1
Per excommunicationia probationem non probatur quasi possessio iuris-
dietionis, llcet aliquibus diebus fuerit observata; ideo petens restitutionem,

hoc solo probato, succumbit. Hoc dicit quoad intellectum.

Idem2.

Ohm inter te pro abbatia tua, et venerabilem f)•atrenz
nostrum3 Parisiensem episcopum nomine Parisiensis ec-
clesiae super possessione iurisarochialis in parochia de
Monte quaestione suborta (El infra:) Nos attendentes, quod
ex eo solo, quod populus praedictae 4 parochiae timore
sententiae suae 5 per allquot dies abstinuit a divinis, n(Illam
in eos iuris parochialis possessionem idem episcopus fuerit
assecutus, nec fuerit aliquo modo probatum, quod, eo
tempore, quo sententiam ipse protulit ri, possessionem in
ipsis 7 iuris parochialis haberet, vel prius etiam habuisset,
restitutionem ei 8 adjudicare de iure nequivimus, quum
ipsum non constiterit spoliatum fuisse.

cAP. XVIII.1
Recipiens scienter rem invasam a spoliatore, tenetur eam spollato reati-

tuere, Itcet non probet dominium.

Idem in concilio generali.

Saepe contingít, quod spoliatus iniuste 2, per spoliatorenl
in alium re translata, dum adversus possessorem non sub-
venitur per restitutionis beneficium spoliato 3, commodo
possessionis amisso, propter difficultatem probationum4
iuris 5 proprietatis amittit effectum. Unde, non obstante
iuris civilis rigore, sancimus, ut, si quis de cetero scienter
rem talem receperit G, quum spoliatori quasi succedat in
vitium eo, quod non lnultum intersit 7, [praesertim] quoad
periculum animae, iniuste detinere ac invadere alienum,
contra possessorem huiusmodi spoliato per restitutionis
beneficium succuratur.

CAP. XIX.1
Occupans certum locum, in quo quis iura libere possidebat, si per ipsius
occupatlonem non poteat possessor sua jura libere posaidere sicut prius,
convenid potest posseasorio pro libertate possidendi, et restitutio flor) non

potest, nisi dimittat locum in priatina libertate. H. d. valde singulariter.

Gregorius IX. Episcopo Lucano.

Pisanis ac Lucanis civibus per gravem discordiam, quam
diu inter se habuerant, afflictis graviter et attritis (Et infra:)
P. subdiacono nostro dedímus in mandatís, ut possessione`2,
quam in quibusdam castris constat Lucanam ecclesiani
habuisse, sibi prius plene ac libere, sicut tempore motae
discordjae habuerat, restituta, et super ea, de qua dubietas
oriretur, sufficienti cautione recepta, quod iuri coram nobis
praedicti Pisani parerent, prolatas pro occupatione castro-
rum ípsorum in eos sententias relaxaret. (Et infra:) Pisanis

igitur asserentibus, quod per te stabat, quo minus tibi iuxta
mandatum nostrum fieret restitutio, et instanter petentibus,
ut dictas sententias praefatus subdiaconus relaxaret, ípse,
receptis catttionibus de parendo iustitiae coram nobis,
sententias relaxavit easdem, propter quod tu reputans te
gravatum ad nostram praesentiam accessisti, impugnaturus

T i t. XIII. Cap. XV. 4) et eand.: Oh llichi.	5) Acorna: G'; Acton.:
ALV; Arcosi: 6: Arnon: Ca: Arroude: Cb; Arron.: Ccdefgh	G) quae . . .
verteb.: add. a Ilalpo. 7) (Medio: A cf. atot. 3. 3) tal. committentes: C

9) praedietmn: L'b; praedictam: L'cq 10) postulabat: LaMCh 11) ipsa: F;

supra dicta omnia: l: 12)ac ea diutias possedisse. Ad hoc: C 13)uescire:

LaC 14) Cumanens. : L'out. Ileihut. per tobate 15) ergo: Codd. coll. o. C

113) produxerit: Codd. col). o. ah; produxit: Cag; induxerit: Cc 17) 13.: Clt

llichi. 18) praedicti: Cc; dcest: CC 19) episcopi: Cb 20) ipse: ib. 21) con-
fessionem: Cacgh 22) potuit: Cubgh 23) fact. : deest: FGH7A"NC 24) salt.:

decid: MCb	25) latam: G:HC	26) licet . . . inform.: add. a Rarint.
C ap. XVI. 1) Restibrttim ex 1:e,g. Ral. 1, `2'39.; Comp. IV. c. 1. h. t. (2, 3.)

2) Burgensi et Palensi epp.: Rey.; Abbati et priori de Elseb.: DI — Pollitas)

no. 222. 3) Ovectena.: FI; Venev.: Db; O. Veten.: Dc; Ovecen.: 1)y;

Veter.: Df 4) Camor.: FXN; Carnot.: M; Zamoramenais: Da; Sainaran.:

Db; Zamorzan.: Dc; Zamoranens.: Do	5) frugibus: Dacgh	6 1 eng.:
¿lees): Reg.	7) quia: Dfgh Iteg.	8) praeceperat: Ln; recepit: DbL

Corpus iur. can. Td, Friedberg. T. II,

Cap. XVII. 1) Restitubim ex Comp. IV. c. 2. h. t. (2, 3.) • ap. Felibiea

Xist. de Patio p. 597. alía eiusdent Papas eaderu de re sn tpla ezstat epi,etoia, qua
probatur papam duas eGisdem tmmris literas codeo: tempo-r-e ad atra parme litis

partem cmtf'ecisse. Haee. ad Odonent Paris. smr. est XI. 6al. Jan. 1201.: mosto)

forlassc eodeot die scripta ap. Potthast +con indicaba. 2) abbati S. Genovofao
eppistolam directam fnisse (lamino consta).	3) 0.: decsl: lticht.	4) dictae:
FGIXLaMD	5) ipsius: D	6) protulerit: Cont. IJGIte.	7) ipsos: 1)

8)tibi: DI; deest: Dacfgh.

Ca p. XVIII. 1) Restitettum ex c. 39. C.Later. IV.b ab. (t o. 1215.; l'o+np. IV.

c. 3. A. t. (2, 3.) 2) in.: deest: Dab 3) add.: eidem: L'out. 716hn:. 4) proba-

tionis: Dab ottiy.	5) ius: Nl)g oriy.; deest: Da; possessionem torio: DI

6) aceepit: La; reeopit: J.b; percoperit: Df; acceperit: orig. cd Mons.

7) intersint: orig. ed. Mane.

Cap. XIX. 1) 1227-34. — Pollitas) no. 9595.	2) possessiencm: l:il.

Ilmo. oprr. meted.
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processum subdiaconi saepe dicti. (Et infra:) Porro duo in
1lostro continebantur mandato, ut videlicet possessio, quam
constabat Lucanam ecclesiam habuisse tempore motae dis-
cordiae, prius restitueretur eidem, et ut eiusdem posses-
sionis restitutio fieret plene ac libere, sicut eam habuerat
tempore supradicto, quorum primum ad factum, alterum
yero referebatur ad modum. Unde licet, prout pars Pisano-
rum dicebat, in facto mandati formam subdiaconus ipse
adimplere nequiverit, quia non poterat facere tibi restitui
possessionem castrorum, de qua non constabat eidem, nec
etiam, secundum quod tu ipse dicebas, affictuuin et pensio-
num possessio poterat tibi restitui, quia ea non fueras
spoliatus, fuit tamen in modo peccatum, quia debuit facere,
ut Pisani possessionem pensionum et affictuum, quam per
eorunl confessioneln constabat te in castris praedictis habere,
tibi dilnitterent plene ac libere, sicut ecclesia tua illam
habuerat tempore motae discordiae, quod quidem esse non
poterat, nisi Pisani castra ipsa omnino dimitterent, quia illis
detinentibus castra et munitiones castroruln, in quibus
dictas pensiones recipis et affictus, ea plene ac libere habere
non posses, sicut habebas, guando ipsi castra eadem3
mírame detinebant, eo, quod, quamdiu ea detinent, in
eorum potestate relinquitur, te non admittere vel repeliere,
guando velint. His ergo diligenter auditis, processum
huiusmodi de fratruln nostrorum consilio irritum iudicamus.

TITULUS XIV.

DE DOLO ET CONTUMACIA.

CAP. I.1

Reus, qui mittendum in possessionem ad mandatum iudicis non admisit,
non mulctabitur de canonice aequitate, si infra annum caveat stare

inri. II. d.

Alexander III. Herfordensi 2 Episcopo.

Ad haec quum contingat, actorem multoties mittendum
esse in possessionem causa rei servandae propter absentiam
partis adversae 3, et per eius 4 dolum sive potentiam 5 non
possit o actor rem custodiendam nancisci, ac 7 imminente fine
anni reus 3, ne possessionem amittat, debitam offerat cautio-
nem, cuiusmodi sit poena reos mulctandus, quia iussioni
non paruit 9 iudicis, a nobis tua fraternitas requisivit 10. Ad
quod dicimus, quod in ecclesiasticis personis et negotiis
rigor et districtio iuris non requiritur, nec exercetur; sed,
quum iustitia propter hoc non periclitatur, patienter tolerara
et admitti debet, quum reus per cautionem ll standi iudicio 12

se adstringit.

C A P. II.1

Propter contumaciam rei potest iudex rem petitam sequestrare, et ipsum
contumacem in expensis condemnare, quas propter ipsius contumacianr vel

dolosam exceptionem actor fecit. Hoc dicit Panera:.

Idem Abbati de Ramese 2 et Archidiacono

Heliensi 3.

Ex literis vestris 4 ad nos directis accepimus, quod, quum
vobis 5 causam, quae inter dilectos filios nostros monachos de
Etoil. e+ et canonicos Linconenses 7 nec non etiam Gervasium
clericum super ecclesiis 3 de V. et M. 9 vertitur, duxerimus
comnlittendam, et canonici citati legitime se contumaciter
absentaverint, vos lo, licet monachi essent ob contumaciamel
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Tit. XIV. Cap. I. 1) Restitutum ex App. III, 1.; Lips. XL, 1.; Cass.
XLVI, I.; Banib. XXXVII, 1.; Comp. I. c. 1. h. t. (2, 10.)	2) Hereforden.:
OPR; H. et Fordum ep.: Ab; - 1159-81. - Jrzff'é rro. 9012.	3) alterius:
Cbll. citt.	4) ei.: deest: APQR	5) per pot.: AabcPQ	6) potest: ñI;
posset: Ab	7) et: AabQ	8) reus offerat cautionem, ut possessionem
recipiat: APQR	9) paruerit: 31; paret: APQ ; quia responsioni non paret:
O; quia inssionem non implet: R	10) postulavit: Coll. citt.	11) cae-
tiene : AIQ: cautioni: It	12) adstringat: FLa.

Cap. II. 1) Itestitutv um ex App. XLI, 6.; Lips. XL, 2.; Cass. XLVI, 2.;
Iknnb. XXXVII, 2.; Comp. I. c. 2. h.t.(2,10.) 2)Rarnesse:FH1; R.emesse: dfN;
Reinasen.: Aactr; Remes.: Abrle; Ramesia: Af; Ramasce: Ay; Remesen.:
Al; Ramesni.: O; Rams.: AkP¡ Ramensi: R; Tin.: Q 3) Helienen.: P;
- 1159-81. - Jaffé oo. 9125. 4) tuis: 0 5) nobis: 9; deest: LaJf 6) Con-
cilio: G; Hierosol.: II; Erol.: 1; Eboiio: K; Sorell.: Lb; Etol. ex una
parte: La; Rollo: 31; Zollis: N; Croil.: AacdeghP; Croll.: Afk; Troil.: Al;
Croylis: R; Cois: O; Crol (de: deest): Q	7) Bucolon.: Ab; Lincoln.: P;
de Lincol.: 0 8) eisdem ecclesiis: R 9) de V. et M. (de N. et N.: 11;
de V. et N.: Ab; de V. et Em.: :1cqhQ; de V. et Eni: P; de Ginprec et
Aristanen: O) agitad diguoscitur, (add.: quum: R) commisissemus sub corta
forma diffiniendam, et canonici literarunr nostrarmn auctoritate citati ali-
quanrlo coram vobis apparuissent, et interdum nec venire, nec responsalem
mittere voluissent, se (sese: Al; add.: scilicet: Arel) contunlaciter absen-
tantes,lieet: Coll. citt. 10) vos: deest: Abc 11) ex contumacia: P 12) rer.

adversae partis in possessioneln rerum petitarum 12 mittendi,

intuitu 13 tamen religionis suae cum eis mitius agere volentes,

possessionem 14 sequestrari fecistis, ut sic saltem canonict
affecti taedio stare iudicio cogerentur. Tandem vero, parti-

bus in praesentia vestra constitutis, et memoratas monachis ec-

clesias sibi restitui postulantibus, canonici responderunt,
auctoritatem vestram penitus exspirasse eo, quod a !zobis ad

alias iudices literas impetrarunt 15*, quae praeiudicare priori-
bus videbantur. Verum 16 quoniam in posterioribus 17 literis

non fuit mentio facta priorum, nec in eis 18 * nomina contine-
bantur ecclesiarum, quae in prioribus 19 posita fuerant,
sed 20 indefinite dicebatur 21 : „super quibusdam ecclesiis:"
nos 22 attendentes, malitiam et dolum nulli patrocinari de-
bere, et nolentes tantam illusionem impunítam relinquere discre-
tioni vestrae per apostolica scripta praecipiendo mandamus,
quatenus, quum exinde requisiti fuerais, partes 23 ante vestram
convocetis praesentiam, et praedictam 24 * causam secundum
formam priorum literarum, non obstantibus 25 posterioribus,
terminetis, expensas, quas propter hoc monachi fecisse
noscuntur, eis a canonicis restitui facientes.

CAP. III.1

Actore contumace testes recipi et sententia ferri debent, etiam lite non
contestata, reo instante. Roo dicit secunden communem intellectum.

Idein Exonensi et 2 Vintoniensi Episcopis et

Abbati Herfordensi3.

Causam, quae inter nobiles vinos F. et R. de Ardenna
quondant filium Agathae de nativitate ipsius 4 vertitur, vobis,
fratres episcopi, et venerabili fratri nostro Londonensi epi-
scopo sub corta forma commisimus terminandam. (Et infra:
cf. c. 17. de off. iud. del. I. 29.) Ceterum, si adversarius suus5
legitime citatus ad praesentiam vestram accedere, vel í.udicio
vestro parere contempserit, aut etiam 6 si ita, sicut nobis pro-
pmzitur i, se absentaverit a multis retro diebus, quum s de
Anglia recessisse dicatur, nec in !erra postea ntanifeste cont.
paruisse, negace ad praesentiam vestram accesserit, procuratorem
eius, si quem forte reliquerit, ad praesentiam vestram nihilo-
rninus convocetis, qui 9 sive p• ocurator 10 venerit ll sive non,
aut si procuratorem non dimisit, denunciationibus [omnibus]
ad domum eius missis, secundum ordinen& iuris causan&
audiatis attentius, et receptis testibus alterius partis, infra
tres meases post ltarurn literarum susceptionem iuxta dictam
formam sublato appellationis obstaculo ad proferendam sen-
tentiam procedatis, ita quod ultra tres ?mieses causam ipsam
decidere minime différatis, nullis obstantibus literis, sive quae de
restilutione possessionis R. de Ardenna facienda, sive quae de
possessionis indicio regi relinquendo 12 fecerint mentionem, sive
quibuslibet aliis, quae atztea fuerint impetratae, aut si gttas 13
in posterunt, non exposito tenore literarum istctrum conti,gerit
inzpetrari. Sane si intra 14 praescriptunz tempus negzziveritis vel
nolueritis in eoru7n quae dicta sunt, exsecutinne procedere,
volumus quod commissio nostra debeat propter hoc exspirare.

CAP. IV.1

Si reos post litem contestatam est contumax, si alias liquet de causa, fertur
diffinitiva sententia; si non liquet, actor in veram possessionem inducitur.

Urbanus III. de Novo loco et de Viger.2*

Prioribus.

Prout nobis vestris literis annotastis etc. (Et infra:) Reum,
quia 3 * contumaciter a praesentia vestra recesserat, iura-

pet.: add. a Ra+jnt.	13) int	 vol.: deest: OPQR	14) fructus: PR;
deest: OQ -	15) impetraverint: FGKAaclR	16) Unde: LaAackIOPQR
17) add.: nostris: O 18) in ois: deest: FGHIhZaAf Coll. citt. 19) primis: Q
20) sed temen: 9; deest: O	21) dicebantur: 0; deest: R	22) non: O
23) partem: Itic,ltt. mate 24) praescriptam: FGHIIi Coll. citt. 25) omni
occasione (contradictione: AQ) et appellatione cessanto diffiniatis, et cano-
nices, qui (quoniam: AaOPQ) ausi fuerant mandatum nostrum eludere et
per subscriptionem huiusmodi literas impetrare, quod (quoniam: 9) nnncius
coreas plenius recognovit, ad metum et poenam (poenas: II) aliorum ex-
pensas, quas(expensam quam: Aal)nanc rnonachi ad nos tanteado fecerunt,
eis, remoto apell. obst., reddere eompellatis: Coll. citt.

Cap. III. 1) Restituttom ex Lips. LXIII, 4.; Comp.'. c. 4. qui filfi (4, 18.)
2) et: deest: Aac 3) Forden.: AP; - cf. ad c. 17. de off. fttd. del. (1, 29.); -
1159-81. - Jaffé 92o. 8997. 4) A.: deest: AP	5) F.: P 6) et.: deest: AP
7) absentavit: AackP 8) quum: deest: Aac 9) et: AabckP 10) pro-
curator: omisa mole Richt. 11) veniat: AbP 12) delinquendo: P 13) quis: P
14) infra: AIP.

Cap. IV. 1) Restitutuma ex Co1np.I. c. 4. h. t. (2, 10.) 2) Ingenuit: F;
Ingemit: H; Vingore: K; Inge: La; Vingen.: Lb; Vigerit: Af; Vigert.:
Aagk; Ingert.: Af; Ingere: Ac: Viger.: Al; Wigert.: Ah; fratrib. de Giseb.:
Ad Comt. fm marg. (quod (elimino non quadrat et ex toser. capit. sequ. Comp. I.
c. 1. (2,11.) in heme loce rom videtur translatton esse.) - - 1185-7. -Jaffé 9t4. 9879.
3) recessit: GAackl.
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toriam coegistis exponere cautionem, quod coram vobis4
per omnict iuri pareret; quumque die praefixa vestro se con-
spectui praesentasset, praetextu advocati, quem non habe-
bat, respondere solita malitia recusavit. Tandem 5 actore
instante respondit, quod quadraginta annis decimas, de
quibus erat contentio, percepisset, variisque postlnodum
excusationibus utens in vocem appellationis prorupit, et
contumaciter juramento contempto recessit. Ideoque vobis
praecipiendo mandamus, quatenus ad convincendam eius
malitiam semel eum ad praesentiam vestram convocetis, et,
si venerit, audiatis quae fuerint proponenda, et appellatione ces-
sante finem imponatis negotio competentem. Quod si vaca-
tus venire contempserit, vos ni7iilominus causam, utpote lite,
quae ingeritur, contestata, diffinitiva sententia terininetis 6,
vel praesenti saltem adiudicetis possessioneln, servata dun-
taxat quaestione proprietatis absenti. Super eo vero etc.
(cf. c. 4. de paroch. III. 29.)